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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

 همه چیز درباره ارزهای مجازی
 از شگردهای کلاهبرداری تا پشت پرده نوسانات

اقدامات رسانه ای و تبلیغات پررنگ و لعاب در جهت متقاعد کردن افراد ناآگاه 
برای ورود به بازار ارزهای مجازی کم نیست؛ حال آن که مخاطرات بازار مذکور 

به مراتب بالاتر از پیامدهای سقوط بورس ارزیابی می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد از تسنیم، رمزارز، ماینینگ، ارز مجازی، رمزنگاری 
و درآمد دلاری؛ واژه هایی که اغلب ســرمایه گذاران خرد و کلان به گوششان 
آشناست و با اخبار ضد و نقیض درباره مزایای سرمایه گذاری در این حوزه در 

مقایسه با روش های مرسوم سرمایه گذاری مواجه شده اند.
اقدامات رسانه ای و تبلیغات پررنگ و لعاب هم در جهت متقاعد کردن افراد 
ناآگاه برای ورود به بازار ارزهای مجازی با هر بودجه و هر سطح از شناختی 
به این پدیده کم نیست؛ از تبلیغ برای "اجاره ماینر" تا "ماشین پول سازی" و 
"درآمد رویایی قطعی". اما ماجرا آن طور که وانمود می کنند، پیش پا افتاده و 

بدون مخاطره نیست!
بیش از یک دهه از عرضه بیت کوین به عنوان نخستین "ارز مجازی نامتمرکز" 
و یک ابزار پرداخت نوین به موازات پول های رایج کشورها می گذرد. اما 10 
سال بعد و پس از سرایت بحران کویید_19 به اقتصادهای کوچک و بزرگ، 
تمرکز بر استخراج، معامله و ذخیره انواع ارزهای رمزنگاری شده افزایش یافت.

کارشناســان معتقدند، ابهام درباره احیای اقتصاد جهانی در پساکرونا، توجه 
خانوارها به پس انداز با وخامت اوضاع اقتصادی، صعودهای شــارپی قیمت 
برخی رمزارزها، بی اعتمــادی به نهادهای مرکزی و رونق کســب وکارهای 

مجازی، موجب افزایش استقبال از این بازار مالی پرحاشیه شده است.
بررسی ها نشان می دهد، در ایران نیز با وجود این که کماکان پس لرزه های سقوط 
بورس، فضای اقتصاد را در برگرفته، به موازات افول بازار سرمایه، استقبال از 
بازار رمزارزها شدت گرفته، با این تفاوت که مخاطرات بازار مذکور به مراتب 
بالاتر از پیامدهای سقوط بورس بوده و اغلب سرمایه گذاران از این ریسک های 

مضاعف بی اطلاعند!
با این وجود، رشد قارچ گونه شــرکت های فعال در حوزه رمزارز و تبلیغات 
گســترده ســرمایه گذاری در این بازار یک رابطه رفت وبرگشتی با تقاضای 
سرمایه گذاری در آن شکل داده است؛ به گونه ای که با وجود رفع نیاز مخاطب 
از سوی رسانه ها، عطش سرمایه گذاری هیجانی در این بازار پیچیده را دوچندان 
کرده است. مســئله ای که نیاز به نظارت بر محتوای پیام ها در فضای رسانه ای 

کشور را بازگو می کند.
 مقایسه مجدد بازار ارزهای مجازی با شرایط بازار بورس در روزهای اوجش، 
حاکی از فعالیت پرفشار سکوهای رســانه ای رمزارز مشابه تبلیغات گسترده 

ذی نفعان برای سرمایه گذاری افراد ناآگاه در بورس است.
در همین زمینه، اخیراً معاون فنی پلیس فتا ناجا با اشاره به تبلیغات فریبنده در 
شبکه های اجتماعی مبنی بر "کسب درآمد بالا از طریق تولید یا خرید و فروش 
ارز دیجیتال در خانه"  اظهار داشــت: کلاهبرداران ســایبری با بهره گیری از 
شگردهای مختلف نظیر ایجاد فراخوان برای سرمایه گذاری بر روی ارزهای 
دیجیتال بدون پشتوانه از کاربران به شیوه "پانزی" کلاهبرداری می کنند و در 
برخی موارد نیز کلاهبرداری از طریق فروش دستگاه های تولید رمز ارز غیرمجاز 
و قاچاق با قیمت های گزاف به افراد رخ می دهد؛ همچنین فروش رمز ارزهای 
جعلی یا شبیه سازی شده نیز از دیگر شــگردهای رایج کلاهبرداران حرفه ای 

در این حوزه است.
سرهنگ علی نیک نفس افزود: مجرمان سایبری با طراحی صفحات پرداخت 
بانکی جعلی موسوم به فیشینگ و با اســتفاده از برخی افزونه های جعلی در 
مرورگرها و یا ارســال پیام از طریق ایمیل و شــبکه های اجتماعی به عنوان 
پشتیبانی کیف پول ها، نسبت به سرقت اطلاعات کلید خصوصی کاربران اقدام 
کرده و با سوءاســتفاده از ناآگاهی افراد، نســبت به انتقال رمز ارزهای آنان به 

حساب خود، از اعتماد قربانیان حداکثر سوءاستفاده را انجام می دهند.
فارغ از تهدیدات مذکور، اثرپذیری ارزش رمزارزها از سیاست های اقتصادی 
دولت ها و واکنش  هیجانی ســرمایه داران خرد به اظهارات ثروتمندان مطرح 
دنیا درباره ارزهای دیجتیال و نیز بدون پشتوانه بودن آن ها، نوسانات بسیاری 
شــدیدی در قیمت رمزارزها ایجاد کرده و شائبه مهندسی بازار و افت یکباره 

قیمت با اقدامات پشت پرده را تشدید کرده است.
در همین راستا و در هفته نخست اردیبهشت ماه، انتشار اخباری مبنی بر طرح 
افزایش مالیات بر عایدی سرمایه توسط دولت جو بایدن به ویژه برای سودهای 
هنگفت، سقوط دسته جمعی رمزارزها را در پی داشــت و در یک بازه زمانی 
کوتاه مدت، بیت کوین را از محدوده 64 هزار دلاری تا کانال 40 هزار دلاری 
عقب نشاند.همچنین، حواشــی مربوط به مصاحبه اخیر ایلان ماسک، ارزش 
رمزارز دوج کوین را از 73 ســنت به 43 سنت کاهش داد تا ظرف کمتر از یک 
روز، "دوج کوین" %40 از ارزش خودش را از دست بدهد. این در حالی است 
که این سرمایه گذار معروف، چندی پیش در توییتر خود را پدر دوج کوین نامیده 
بود و همین مسئله رشد قیمت دوج کوین را رقم زده بود! این در حالی است که 
در هفته های اخیر، رمزارز مورد اشاره مورد استقبال رسانه ها و سرمایه گذاران 
داخلی نیز قرار گرفته بود.بانک مرکزی انگلستان: سرمایه گذاران رمزارز باید 
آماده از دست دادن پول خود باشندشواهد حاکی است، متمایل شدن به سمت و 
سوی نهادهای غیرمتمرکز نیز سرمایه گذار را از نوسانات شدید و غیرقابل کنترل 
مصون نکرده و مخاطره ریسک فعالیت در فضای آلوده بازار به جهت تخلفات 
اقتصادی نظیر پولشویی، کلاهبرداری و سرقت کیف پول در بازار رمزارز بار 
آورده است. به مجموع این مخاطرات، خطر مسدود شدن کیف پول ایرانیان به 

دلیل محدودیت های تحریمی را نیز می توان اضافه کرد!
شــاید بتوان عدم پذیرش بیت کوین به عنوان پول قانونی در سراســر جهان 
را یکی دیگر از مهم ترین ریســک های این بازار دانست؛ جایی که هیچ گونه 
زیرساخت حقوقی و قانونی برای پیگیری وقایعی نظیر کلاهبرداری و سرقت 
کیف پول دیجیتال وجود ندارد و در سال های اخیر، حجم تخلفات به واسطه 

ذات شفافیت گریز رمزارز و ناآگاهی کاربران هیجان زده افزایش یافته است.
در همین رابطه، اخیراً رئیس بانک مرکزی انگلیــس با تأکید بر اینکه ارزهای 
مجازی هیچ ارزش ذاتی ندارند، هشــدار داده افرادی که در ارزهای مجازی 

سرمایه گذاری کرده اند باید آماده از دست دادن پول خود باشند.
اندرو بیلی با  حضور در یک کنفرانس خبری  در پاســخ به ســوالی در مورد 
افزایش ارزش ارزهای مجــازی گفت:»هیچ ارزش ذاتی وجــود ندارد. این 
بدان معنا نیست که بگوییم مردم در این ارزها سرمایه گذاری نکنند، چون این 
سرمایه ها ارزش بیرونی و ظاهری دارند ولی بارها گفته ام کسانی باید ارزهای 

مجازی را خریداری کنند که آماده از دست دادن پول خود باشند.«
البته سازمان راهبرد امور مالی انگلیس )FCA( نیز در ماه ژانویه اعلام کرده بود، 
سرمایه گذاری در ارزهای مجازی مخاطرات بسیاری برای پول سرمایه گذاران 
دارد و اگر مصرف کنندگان در این نوع از محصولات سرمایه گذاری کنند، باید 

آماده از دست دادن پول خود باشند.
در ایران نیز، بانک مرکزی با وجود هشــدارهای قبلی در  اطلاعیه ای  جدید 
ضمن اشاره به استفاده از رمزارزهای استخراجی در داخل کشور و غیرمجاز 
دانستن معامله رمزارزهایی که در داخل کشور استخراج نشده اند، اعلام کرد: 
»صرافی های مجاز و بانک ها می توانند در چارچوب ضوابط یادشده، نسبت 
به انجام پرداخت های ارزی بابت واردات از طریق رمزهای استخراج شده در 
داخل کشــور اقدام کنند؛ اما معامله و خرید و فروش رمزارزهای دیگر مجاز 

نیست.«

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس
دست های پشت پرده مانع کاهش نرخ ارز

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان این که دست هایی پشت 
پرده از کاهش نرخ ارزی جلوگیری می کنند گفت: تقاضا های 
کاذب در بازار رو به کاهش اســت.به گزارش اقتصادسرآمد،  
محمدرضا پور ابراهیمی با اعلام اینکه نرخ ارز در اقتصاد ایران 
متاثر از برخــی عوامل اقتصادی مانند وضعیــت تراز تجاری 
کشور و برخی عوامل غیراقتصادی مانند تحریم ها، سفته بازی 
و تقاضای کاذب در بازار است، گفت: تقاضا های کاذب رو به 
کاهش است.وی با تاکید براینکه پیش بینی ها از شرایط کنونی 
و پیش روی حرکت اقتصاد کشور بگونه ای است که میزان اثر 
عوامل غیراقتصادی در تعیین نرخ ارز به حداقل خواهد رسید، 
افزود: همین موضوع باعث شــده علاوه بر کاهش تقاضا های 
کاذب و سفته بازی در بازار، بخشی از منابع ارزی که به صورت 
سپرده های فردی و شــخصی خارج از شبکه بانکی نگهداری 
می شوند هم در حال بازگشت به چرخه جریان اقتصاد است.

رئییس کمیســیون اقتصاد مجلس گفت: این روز ها دو عامل 
کاهش تقاضا و ورود دلار های شــخصی بــه چرخه اقتصاد 
باعث کاهش نرخ دلار به ســوی یک قیمت تعادلی شــده، اما 
گزارش هایی رسیده است مبنی بر اینکه دست هایی سعی می کنند 
از روند منطقی کاهش قیمت دلار جلوگیری کنند.پور ابراهیمی 
تقویت ارزش پول ملی در کنار مدیریت تورم را اولویت اصلی 
همه بانک های مرکزی در دنیا خوانــد و گفت: مجلس به این 
موضوع ورود کرده اســت و گزارش ها در حال پیگیری است.
وی افزود: مجلس براســاس مبنای عرضــه و تقاضای بازار و 
سیستم مرتبط با احکام برنامه ششم توسعه که نرخ ارز را نرخ 
شناور مدیریت شده تعیین کرده است، مسیر حرکت اقتصادی 
کشــور را دنبال می کند.رئیس کمیسیون اقتصاد درپایان گفت: 
مطمئن هستیم که نرخ ارزی که الان در کشور هست هیچ تناسبی 
با واقعیت های اقتصادی کشور ندارد و بخشــی از نرخ ارز به 
دلیل تقاضا های کاذب و فضای روانی و سیاسی و تحریم ها باید 

کاهش پیدا کند و کمتر از این باشد.

بررسی طرح ساماندهی صنعت خودرو در 
راستای عرضه خودرو در بورس 

عضو کمیســیون صنایع مجلس با بیان اینکه طرح ساماندهی 
صنعت خودرو در این کمیسیون بررسی می شود، گفت: وزارت 
صمت معتقد است که قیمت پایه خودرو در بورس کالا باید از 
سوی خودروساز تعیین شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، علی 
جدی در مورد آخریــن وضعیت طرح مجلــس با محوریت 
ساماندهی صنعت خودرو، اظهار داشــت: امروزیکشنبه این 
طرح مجدد در کمیسیون صنایع و معادن مجلس بررسی خواهد 
شد و پس از نهایی شدن در کمیسیون به صحن ارائه می شود؛ 
بحث ها در مورد این طرح طولانی شد واگر نه مقرر بود قبل از 
تعطیلات مجلس، به صحن ارائه شــود.نایب رئیس کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس افزود: یکی از مهم ترین محورهای این 
طرح، عرضه خودرو در بورس است که موافقان و مخالفانی در 
کمیســیون دارد اما احتمال تصویب این بند در کمیسیون زیاد 
است.نایب رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس در مورد 
اینکه آیا این طرح در خرداد ماه نهایی می شود، گفت: این طرح 
در واقعی طرحی است که در مجلس قبلی آماده شده و از سوی 
شورای نگهبان اعاده شده بود؛ بنابراین با توجه به اینکه این طرح 
اعاده شورای نگهبان است، پس از ارائه به صحن، باید سریع تر 
در صحن تعیین تکلیف شــود. البته به خاطر انتخابات شاید ۲ 
هفته به تعویق بیفتد.وی در مورد نظر وزارت صمت برای عرضه 
خودرو در بورس، گفت: وزارت صمت تلویحاً موافق این بند 
است اما در مورد نحوه تعیین قیمت پایه اختلافاتی وجود دارد.

جدی افزود: وزارت صمت معتقد اســت که تعیین قیمت پایه 
حق خودروساز بوده و خودروساز راسا باید قیمت پایه خودرو 
در بورس را تعیین کند اما نمایندگان تاکید دارند که قیمت پایه 
با ضابطه قیمت گذاری ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان و توســط شــورای رقابت تعیین شود؛ در واقع 
مجلس معتقد است که این مبالغ باید در خزانه دولت برود و در 
صنعت خودرو هزینه شود نه اینکه برای خودروساز باشد. فعلًا 

روی این مسائل بحث زیاد است.

 13 هزار واحد فرسوده در کشور
 سال گذشته وام نوسازی دریافت کردند

مدیرعامل بانک تخصصی بخش مسکن گفت: سال گذشته این 
بانک 13 هزار و 340 فقره تســهیلات برای نوسازی واحدهای 
فرسوده به متقاضیان اعطا کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمود 
شایان با بیان اینکه یکی از مأموریت های این بانک به عنوان تنها 
بانک تخصصی فعال در حوزه مسکن، کمک به تسریع جریان 
نوسازی بافت فرسوده است، گفت: سبد تسهیلاتی متنوع بانک 
با هدف جهش تولید و رونق بخشی به تمامی بخش های ساخت 
و ساز کشور طراحی و تدوین شده است، در این میان حمایت 
از ساکنان بافت های فرسوده شهرهای کشور از طریق پرداخت 
تسهیلات ارزان قیمت جهت احیا و نوســازی املاک واقع در 
این محدوده های شــهری نیز یکی از بخش های مهم این سبد 
تسهیلاتی بوده و برای محقق شدن این هدف، تنها بانک تخصصی 
فعال در حوزه مســکن، در این مسیر پیشرو بوده است.شایان با 
تاکید بر آنکه محل تأمین اعتبار بخشــی از تسهیلات پرداختی 
از منابع داخلی بانک و بخشــی از محل قرارداد عاملیت بوده، 
اظهار کرد: تاکنون دو قرارداد عاملیت با وزارت راه و شهرسازی 
منعقد و همکاری گسترده ای آغاز شده و قرارداد دوم عاملیت در 
سال 99 منعقد شده است.وی با بیان اینکه از سال گذشته فرآیند 
تشکیل پرونده های تسهیلاتی بافت فرسوده به صورت آنلاین 
انجام می شــود، ادامه داد: در مدل جدید طراحی شده، علاوه بر 
حذف مراجعه فیزیکی متقاضیان به شعب، سه مزیت مهم برای 
مدیریت منابع و مصارف ایجاد کرده است؛ در این مدل جهت 
پاسخگویی به متقاضیان اخذ تسهیلات حمایتی بافت فرسوده 
و مســکن مهر، نیاز به مراجعه حضوری متقاضی برای صدور 
معرفی نامه و ســایر اقدامات مربوط به تشکیل پرونده حذف 
شده چراکه این روند مشــکلاتی از جمله بروز تخلف، جعلی 
بودن، عدم دسترسی به مجموعه آمار مربوط به میزان هزینه کرد 
و… را ایجاد کرده بود.این مقام مسئول شبکه بانکی افزود: سال 
گذشته در سراسر کشور 13 هزار و 340 فقره تسهیلات نوسازی 
واحدهای فرســوده به متقاضیان اعطا شده که ارزش ریالی این 

تسهیلات معادل 11 هزار و ۲73 میلیارد ریال بوده است.

پرداخت وام ساخت فقط به پروژه های ارزان قیمت
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان وام تولید مسکن به پروژه های ارزان قیمت پرداخت می شود،گفت: شواری پول و اعتبار در حال بررسی افزایش سقف وام ساخت مسکن است.
به گزارش اقتصادسرآمد،  محمود محمودزاده اظهار کرد: بر اساس قانون بودجه 1400 باید 1.۲ میلیون واحد مسکن شهری و روستایی تا از تسهیلات ساخت مسکن استفاده کنند. 
از این تعداد 400 هزار واحد برای واحدهای مسکونی روستایی و 800 هزار واحد برای واحدهای مســکونی شهری در نظر گرفته شده است.وی با بیان این که وام ساخت برای 
رونق تولید مسکن افزایش یافت، افزود: مالکان خصوصی ، خودمالکان و سازندگان بخش خصوصی بر اساس ضوابطی که وزارت راه و شهرسازی تعیین کرده به بانک ها مراجعه 
کرده و تقاضای استفاده از تسهیلات ساخت را داشته باشند. بر اساس شاخص بندی که انجام شده این تسهیلات در اختیار واجدان شرایط که عموما سازندگان واحدهای متوسط 
و ارزان قیمت هستند، قرار می گیرد.وی با تاکید بر این که تسهیلات ساخت مسکن افزایش یافته به واحدهای گران قیمت پرداخت نمی شود که این بخشی از ضوابط وزارت راه و 

شهرسازی است، تصریح کرد:با این کار بخش عمده ای از واحدهای نیمه تمام سطح کشور تکمیل و رونق ساخت و ساز در سال جاری بیشتر شود.

علنــی شــدن اختلافــات مســئولان 
سیاســت های مالی و پولی در پایان عمر 
دولت دوازدهم حکایــت از آن دارد که 
طرفین حاضر نیستند مسئولیت تبعات ویران کننده این 
سیاست ها را بپذیرند و هر کدام خود را طلبکار می دانند.

به گزارش  اقتصادسرآمد از فارس، چند وقتی است که 
مسئولان اقتصادی دولت تدبیر و امید برای رهایی از 
اتهام و فرار از پیامدهای منفی اقتصادی اعم از تغییر در 
شاخص های کلان اقتصادی مانند تورم، نقدینگی، پایه 
پولی و استقراض، توپخانه رسانه ای را علیه یکدیگر 
فعال کرده و در واپسین روزهای عمر دولت دوازدهم 

اختلافات را علنی کرده اند.
بارزترین مسئله ای که در روزهای اخیر مطرح می شود 
مربوط به بدهی دولت به بانک مرکزی و بالعکس است. 
در حقیقت جنگ روایت ها میان مسئولان سازمان برنامه 
و بودجه و وزارت اقتصاد از یک سو و از سوی دیگر 
با بانک مرکزی بالا گرفته اســت.9 بهمن ماه پارسال، 
عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی در شورای 
گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان فارس گفت: 
سال گذشــته از مجموع حدود 15 میلیارد دلار کالای 
اساســی که وارد کشور شــد، هفت میلیارد دلار آن از 
ذخایر و منابع بانک مرکزی تأمین ارز شده است. در سال 
جاری نیز از 8 میلیارد دلار ارز در نظر گرفته شده برای 
واردات کالای اساسی، 5 میلیارد دلار آن توسط بانک 

مرکزی تأمین شده است.
در واقع، این اظهارات همتی نشان می داد که 1۲ میلیارد 
دلار از مجمــوع ۲3 میلیــارد دلار ارز 4۲00 تومانی 
کالاهای اساسی در ســال های 98 و 99 از محل ذخایر 
بانک مرکزی تامین شــده یا به عبارت بهتر، دولت این 

رقم را از بانک مرکزی استقراض کرده است.
البته وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه استقراض 
دولت از بانک مرکزی را قبول نداشــتند و تکذیب می 
کردند. 17 فروردین ماه امسال، فرهاد دژپسند وزیر امور 
اقتصادی و دارایی که از دل سازمان برنامه و بودجه به 
ساختمان باب همایون رســید در واکنش به موضوع 
اســتقراض دولت از بانک مرکزی گفته بــود: منابع و 
مصارف بودجه به گونه ای تدوین شده که حتی یک ریال 

هم نیاز به استقراض از بانک مرکزی نبوده، البته در برخی 
از متون انتقادی مطرح شد که تبدیل تعهد بودجه ای از 
طریق بانک مرکزی به ریال را گفته اند استقراض کرده اند، 
نه این استقراض نیست. استقراض یعنی یک ارزی را 
بانک مرکزی گرفته بنا به دلایلی که وجود داشت قابل 

عرضه به بازار نبود به صورت دیگر نقد شد.
در ادامه این اظهارنظرها، حمیــد پورمحمدی معاون 
اقتصادی و بودجه سازمان برنامه و بودجه که سابقه قائم 
مقامی بانک مرکزی را در کارنامه خود دارد، 30 فروردین 
ماه در گفت وگو با فارس، ضمن رد استقراض دولت از 
بانک مرکزی، مدعی شد که ما )دولت( از بانک مرکزی 
طلب داریم. وی بیان کرده بود: واقعا در حالی که سال 99 
در سخت ترین شرایط بودجه ای بودیم نه تنها استقراض 
از بانک مرکزی نکردیم، بلکه بسیار به سیاست های پولی 

کمک کردیم.
وی تاکیــد می کند: هر ســال که نفت صــادر کردیم، 
پولش به دستمان نمی رسید. از ستاد تدابیر ویژه مجوز 
می گرفتیم تا معادل ریالــی آن از بانک مرکزی دریافت 

شــود. یک ریال از پول های مانده در خارج را از بانک 
مرکزی نگرفتیم. نفتی که صادر کردیم و بانک مرکزی 
قبول دارد که صادر شــده اســت، معادل ریالی اش را 
نگرفتیم. نه تنها صادرات نفتی که پولش به دست بانک 
مرکزی نرسید را نگرفتیم بلکه ارزهایی که دست بانک 
مرکزی رسید چون ارز را نفروخت به دولت هم نداد. 
یک میلیارد یورو برای کرونا بود که مقام معظم رهبری 
مجوز دادند اما بخش مهمی از آ ن هنوز وصول نشــده 
است. طرح اشــتغال که قبلا به تصویب رسیده بود که 
از منابع صندوق توسعه ملی بود هنوز از بانک مرکزی 

نگرفتیم.
 تایید چاپ پول توسط

 مرکز پژوهش های مجلس
تکذیب موضوع استقراض دولت از بانک مرکزی توسط 
مسئولان وزارت اقتصاد و ســازمان برنامه و بودجه در 
حالی صورت می گرفت که مرکز پژوهش های مجلس 
به عنوان بازوی کارشناسی مجلس در گزارشی مربوط به 
بودجه سال 98 که چند ماه قبل از اولین اظهارنظر شفاف 

رئیس کل بانک مرکزی درباره موضوع استقراض منتشر 
شده بود، رسما از استقراض و چاپ پول توسط دولت 
خبر داده و آورده بود: از مجمــوع 9 میلیارد دلار منابع 
ارزی استفاده شده ی این صندوق، نزدیک به 7 میلیارد 
دلار یعنی حدود 80 هزار میلیــارد تومان از طریق پایه 

پولی و توسط بانک مرکزی تامین شده است!
پنبه استقراض از بانک مرکزی شبانه زده شد

مسئله به اینجا ختم نشــد. با توجه به کسری بودجه که 
در این سال ها افزایش شدید داشته و از طرفی صادرات 
نفت و ارزهای پرتکانه آن، سیاست های مالی و اقتصادی 
را متلاطم کرده است، این بار محمدباقر نوبخت برای 
دفاع از عملکرد سازمان برنامه و بودجه و تبری جستن 
از اینکه تبعات و پیامدهای منفی اقتصــاد مانند تورم 
بالا و نقدینگی، ناشی از بودجه نیســت، به میدان آمد 
و در یک گفت وگوی مجازی شــبانه در کلاب هاوس 
پنبه اســتقراض دولت از بانک مرکزی را زد و همانند 

معاونش طلبکار شد.
13 میلیارد دلاری که بدهکار قبول ندارد

دقایقــی بعد از اظهــارات نوبخت در ایــن گفتگوی 
مجازی، عبدالناصر همتــی رئیس کل بانک مرکزی در 
گفت وگوی ویژه خبری شــبکه دو، مجددا اظهارات 
مسئولان سیاست های مالی کشــور را با ادله خود رد 
کرد و درباره ادعای نوبخت درباره بدهی بانک مرکزی 
به دولت گفت: »حتما  شــوخی کردند. دولت به بانک 
مرکزی بدهکار است و بانک مرکزی در دو سال گذشته 
13 میلیارد دلار ارز بابت خرید کالای اساسی به دولت 
داده است، رهبر معظم انقلاب هم فرمودند، بدهی دولت 
به بانک مرکزی باید در مدت سه سال پرداخت شود و 
در ترازنامه بانک مرکزی هم بیش از 100 هزار میلیارد 
تومان از دولت طلب داریم که مربوط به این دولت هم 
نیست و از دولت های گذشته باقی مانده است. قبلا هم 
مطرح کردم هر موقع بانک مرکزی به دولت بدهکار شد، 
حکمرانی اقتصادی درست شده یعنی دولت دست به 

سرمایه گذاری زده است.«
پیشــتر نیز همتی در پست های اینســتاگرامی خود بر 
استقراض دولت از بانک مرکزی و تاثیر آن بر پایه پولی 

و نقدینگی خبر داده بود.

 هیچ کس مسئولیت استقراض 13 میلیارد دلاری را نمی پذیرد

دعوای نوبخت و همتی بر سر استقراض دولت

برگزیده های بازار سرمایه

مدیر عامل بانک توســعه تعاون از اعطای یک هزار 
و 9۲0 میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه اشتغال 

به مددجویان کمیته امداد طی سال گذشته خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، حجت اله مهدیان اظهار داشــت: 
اعطای یک هزار و 9۲0 میلیارد ریال تســهیلات قرض الحسنه 
به مدد جویان کمیته امداد و تحقق حداکثری ســهمیه ابلاغی، 
موجب گردیده ســهمیه بانک توســعه تعاون با رشدی 5/۲ 

برابری، به پنج میلیارد ریال برسد.
وی خاطر نشان کرد: طی شش ســال اخیر تعامل و همکاری 
خوبی بین بانک توسعه تعاون و کمیته امداد وجود داشته است 
و همه ســاله تفاهم نامه ای مبنی بر اعطای تســهیلات کم بهره 
میان طرفین منعقد می گردد.مدیر عامل بانک توسعه تعاون در 
خصوص نحوه اعطای وام قرض الحسنه به مددجویان کمیته 
امداد گفت: وام خوداشتغالی به مددجویان معرفی شده از سوی 
این کمیته به صورت انفرادی و تا سقف 500 میلیون ریال با سود 
4 درصد و بازپرداخت هفت ساله پرداخت می گردد.وی افزود: 
علاوه بر این در صورت به کارگیری مددجویان کمیته امداد در 
واحدهای تولیدی به ازای هر فــرد 500 میلیون ریال به واحد 
کارآفرینی قابل پرداخت اســت و چنانچه این واحدها جهت 
40 نفر از مددجویان ایجاد اشتغال نمایند می توانند تا سقف ۲0 

میلیارد ریال تسهیلات پرداخت نمایند.
مهدیان عنوان کرد: بانک توسعه تعاون دقیقاً مطابق معرفی کمیته 
امداد تســهیلات کارآفرینی را پرداخت می نماید و نظارت بر 
مصرف صحیح تسهیلات کارآفرینی بر عهده این ارگان می باشد 
و رقم تسهیلات اعطایی به حساب کارآفرینان تنها در صورتی از 
حالت انسداد به فعال درمی آید که کمیته امداد مراتب تأیید ایجاد 

اشتغال برای مددجویان معرفی شده را اعلام نماید.
وی با اشــاره به تدابیر اتخاذ شــده جهت نحوه ضمانت این 
تســهیلات اذعان داشــت: ترتیبی اتخاذشــده تا مددجویان 
به صورت متقابــل و زنجیره ای قــادر به ضمانــت یکدیگر 
باشــند و یا از طریق ارائه جواز کســب معتبر نیــز می توانند 
این خدمــات را دریافــت نمایند.مدیر عامل بانک توســعه 
تعاون، عاملیت اجرای برنامه اشــتغال مددجویان را فراتر از 
تکلیف اداری اعلام کرد و گفت: عاملیت پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه کارآفرینی در زمره مســئولیت اجتماعی بانک 
به شــمار می رود و با توجه به گره گشــایی این تسهیلات از 
 مشــکلات و مســائل متقاضیان، این برنامه از اهمیت ویژه ای

 برخوردار است.

نخستین زیرساخت شبکه بومی بلاکچین کشور 
با هدف پیاده سازی در بستر فناوری غیرمتمرکز 
گرافن روز دوشــنبه ۲7 اردیبهشــت در سالن 
همایش های بین المللی برج میلاد راه اندازی و 
به سایر شــبکه های بین المللی بلاکچینی نظیر بیت کوین، 

اتریوم، ترون، بیت شیزر و استلار متصل می گردد.
به گزارش اقتصادســرآمد، کیف پول رمــز پایه متصل به 
پیام رســان بومی مزایای ویــژه ای برای کاربــران ایجاد 
می نمایــد که علاوه بر رونق کســب و کارها در کشــور، 
می تواند فرصت های جدید شــغلی را ایجــاد و موجب 
 ســاماندهی ارزهای دیجیتال خارجــی و ارزهای مجازی 

بومی گردد. 
این پلتفرم با استفاده از فناوری پیشرفته بلاکچین، برای اولین 
بار در کشور، قابلیت پشــتیبانی از توکن های بهادار و رمز 
ارزهای دارای پشتوانه در کیف رمزپایه برگ را فراهم آورده 
است. در سیســتم کیف رمزپایه برگ از رمزارزهای دارای 
پشتوانه و اصطلاحا توکن های بهادار پشتیبانی شده و راهی 
نو برای اقتصادی پویا در راستای شکوفایی اقتصادی است.

کیف رمزپایه برگ سامانه ای است که با دارا بودن یک پیام 
رسان اختصاصی امکان تبادلات مالی غیرمتمرکز در بستر 
فناوری بلاکچین را فراهم می کند کــه کلیه تراکنش ها را 
رمزنگاری کرده و هم اکنون معاملات کلیه ارزهای دیجتال 
معتبر و دارای پشــتوانه را از طریق صرافی های باینانس و 
ترون و اتریوم پشتیانی می کند و هیچ یک از محدودیت های 
موجود کیف پول های رمزپایه دیگر را برای کاربران ایرانی 
ندارد و با ارائه وب سرویس های متنوع به توسعه دهندگان و 
اتصال به پیام رسان بومی امکان تبادلات گسترده امن مالی و 
افزایش و رونق کسب و کارهای دیجیتال را فراهم می نماید.
بنا بــه این گــزارش، دکتــر پــور ابراهیمــی و دکتر آقا 
محمــدی، مشــاور اقتصــادی مقــام معظــم رهبــری، 
 از ســخنرانان رونمایــی و همایــش پلتفــرم بلاکچیــن 

ایرانی هستند. 
گفتنی است، پلتفرم بومی بلاکچین به همت موسسه برگ 
زیتون رمز پایه و شــرکت دانش بنیان گلدنت راه اندازی و 
روز دوشنبه مورخ ۲7 اردیبهشــت 1400 ساعت 18:30 با 
حضور مسولان و مدیران برجســته اقتصادی و بازار مالی 
کشور در سالن همایش های بین المللی برج میلاد رونمایی 

می شود.

مدیر نظارت بــر نهادهای مالی ســازمان بورس، 
پیرامون تکلیف پرداخت سود ســهام عدالت، وام 
اعطایی بر از محــل وثیقه قراردادن این ســهام و 
انتخابات هیئت مدیره شرکت های اســتانی، توضیحاتی ارائه 
کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  میثم فدایی گفت: شرکت های 
بورسی، مجمع سالانه ای دارند و تقسیم سود سهام طبق برنامه ای 
در این مجمع انجام می شــود. ســازمان بورس و اوراق بهادار 
به عنوان حافظ منافع سهام داران خود، همواره به دنبال این بوده 
که تقسیم سود شرکت ها در اسرع وقت صورت پذیرد اما بعضی 
از شرکت های پالایشی و بانکی، هنوز سود سهام را به صندوق 
بورس واریز نکرده اند.وی در ادامه افزود: ســازمان بورس و 
شرکت سپرده گذاری به عنوان یک واسط هستند که سود را از 
این شرکت ها گرفته و پرداخت می کنند. با پیگیری های حقوقی 
و اجرایی زیادی که صورت گرفت؛ شــب عید فطر بخشی از 
سود ســهام، دریافت و تقسیم شــد؛ بخش دوم هم به زودی 
واریز می شود.فدایی تصریح کرد: از 49 میلیون سهام دار سهام 
عدالت، تقریباً 19 میلیون نفر روش مستقیم را انتخاب کردند؛ 
به این شکل که سهام خود را به به کد بورسی شان منتقل کردند 
و به صورت انتخاب شده می توانند آن را بفروشند. افرادی که 
روش غیر مستقیم را انتخاب کردند سهام دار یکی از 31 شرکت 
استانی هستند. در هر صورت همه سهام دارند اما بحث سجام به 
سرمایه گذاری غیر مستقیم برمی گردد.مدیر نظارت بر نهادهای 
مالی ســازمان بورس ادامه داد: در تهران و البرز، دو میلیون و 
هفتصد هزار نفر سهام عدالت دارند و در حاضر تفکیک این دو 
استان در حال انجام است. استان خراسان رضوی هم با اختلاف 
ناچیزی حدوداً دارای همین تعداد سهام دار است. تفکیک تعداد 
سهام داران، مثل تفکیک جمعیتی کشــور نیست و استان های 
محروم تر سهام داران بیشتری نسبت به ســایر استان ها دارند.
فدایی در خصــوص انتخابات هیئت مدیره های 31 شــرکت 
استانی گفت: شرکت های بورسی، طبق قانون تجارت تا 4 ماه 
بعد از سال مالی خود فرصت دارند که مجمع عمومی عادیشان 
را برگزار کنند. شــرکت های ســرمایه گذاری استانی هم باید 
مجامع خود را در سال گذشته برگزار می کردند. بر طبق قانون، 
شــرکت هایی که در فرصت معین، موفق بــه برگزاری مجمع 
عادی نشــدند؛ کارشــان به مجمع عمومی عادی به طور فوق 
العاده می کشد.وی در ادامه گفت: این مجمع در دو نوبت قابل 
برگزاری است. در نوبت اول، مجمع با 50 درصد به علاوه یک 

حق رأی رسمیت پیدا می کند.

مدیر عامل بانک توسعه تعاون

پرداخت ۱۹۲۰ میلیارد ریال تسهیلات 
قرض الحسنه به مددجویان کمیته امداد 

با حضور مسئولین اقتصادی کشور

نخستین پلتفرم ایرانی فناوری 
بلاکچین رونمایی می شود

مدیر نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس

انتخابات سرمایه گذاری های استانی 
بزرگترین خصوصی سازی تاریخ است


